4) S. Thomas est de son époque et partage, à l'égard des Orientaux bon nombre des préjugés de son temps. Dans le dialogue avec l'Orthodoxie, on ne peut l'utiliser qu'avec discrétion.

5) Enfin, la scolastique, qui est dépendante de S. Thomas, a raidi peu à peu certaines positions du Maître et rendu le dialogue avec l'Orthodoxie encore plus difficile.

Quoi qu'il en soit, le thomisme est peut-être l'expression la plus parfaite de l'évolution théologique de l'Occident au Moyen-Age. Mais la théologie de l'Orient ne s'y meut pas à l'aise. Mieux vaut laisser les cadres de la théologie universelle de l'Eglise ouverts à plusieurs courants. Tout en recommandant donc S. Thomas à l'étude des théologiens, le Concile doit éviter d'en faire une chose absolue. Le divin est infiniment riche et varié. Rien n'est plus appauvrissant que de le contempler sous un seul angle.

Rev. TINELLO: Ad cap. I: « *Notiones fundamentales* », pag. 6,<sup>36</sup> linn. 26-30: *Submissee censeo expungendum esse illud comma: « Nemo etc. », hisque de causis:*

<sup>36</sup> Cf. p. 158.

1) quia, consideratis disceptationibus quae recentissime inter doctos catholicos magistros habitae sunt, manifestam sapit contentionem;

2) quia plures interpretationes admittit, atque ab una vel altera disputantium parte sumi potest, sui defendendi gratia;

3) quia tandem est prorsus inutile: incredibile enim est a quodam magistro vel viro erudito (siquidem verbum *nemo* nihil aliud hic significare potest) « absque solido fundamento fideles et doctos catholicos magistros redargui et exprobrari ».

Haec sane res (sc. « absque fundamento ») tam esset absurda, si de disputationibus inter doctos ageretur, ut ne perpendenda quidem esset in Concilio Oecumenico.

Accedit quod huiusmodi quaestioni provisum est in art. 7, pag. 8,<sup>37</sup> linn. 14-24.

Ad cap. II: « *De ratione docendi S. Scripturam* »: Optimae quidem atque tutae normae sunt quae continentur in hoc capite. Attamen brevissimae adnotationes mihi videntur addendae.

Ad art. 1, pag. 7,<sup>38</sup> lin. 30, ad verba « sana ac tuta doctrina eniteant » haec alia submisce adderem: *sincera ac germana fide ipsam* (sc. doctrinam) *alumnis communicent*.

Forsitan videatur supervacanea haec additio, quae tamen cum gravi sollicitudine multorum congruit. Neminem enim latet iam vulgatam esse, immo magis magisque vulgari, inter iuvenes praesertim Sacrae Scripturae magistros, insidiosam sententiam, quae gravibus consecutionibus plena esse potest. Dicitant enim aliqui huiusmodi magistri: « haud prudens est quasdam recentiores opiniones ex cathedra alumnos docere », etsi eadem opiniones, ipsorum quidem iudicio, haud careant solido veritatis fundamento.

Aliis verbis: ad nonnullas S. Scripturae quaestiones quod attinet, duodantur doctrinae condiciones:

1) altera est doctrina, quam paucissimi initiati atque eruditi viri possident, in qua tantum, ut ipsi aiunt, veritas est;

2) altera autem doctrina iam — ut iidem initiati dicunt — obsoleta et absque solido scientiae fundamento, quae tamen opportunum est alumnis Seminariorum adhuc tradi, ne scilicet iis accidat quod vulgo *choc psychico* dicitur (in mentem mihi veniunt verba quae apostolis Christus dixit: « non potestis portare modo »).

Huiusmodi quidem ratio docendi Sacram Scripturam est omnino

<sup>37</sup> Cf. p. 159.

<sup>38</sup> Cf. p. 162.

reicienda; secus reditum fieret ad quasdam modernistarum consuetudines, ambiguas et dolosas.

Haec dimidiatio (in intelligenda videlicet et in docenda S. Scripturae doctrina) simulationem sapit; simulatio autem veritatis, praesertim si agatur de tradenda Ecclesiae doctrina, est peccatum contra Spiritum Sanctum.

Quae ideo vera sunt et probata « praedicentur super tecta », ergo et in scholis. Quae, e contra, vera non sunt, eadem in scholis quoque tradatur, sed tamquam non vera, tamquam non probata, tamquam cum doctrina catholicae Ecclesiae non congruentia, vel tamquam dubia. Prae oculis enim illud divini Magistri habeatur oportet: « sit autem sermo vester: Est, est; non, non » (Mt. V, 37).

Quid insuper eveniat si forte alumni intellegant aliter magistros suos sentire, aliter vero docere? Actum esset de eorum sacerdotali formatione: siquidem necessariam amitterent erga magistros fiduciam, ipsique — quod peius est — veritatis simulatores fierent.

Compertum enim habeo (quia de hac re nonnulli Episcopi anxio animo mecum locuti sunt) haud paucos Seminariorum alumnos atque novensiles sacerdotes in huiusmodi magistros in eorumque docendi doctrinam offensos esse.

Qua de causa, submisse propono ut expressa mentio fiat, in articulo memorato, de probitate et sinceritate magistrorum in tradenda Sacrae Scripturae doctrina, iisdemque, si placeat, verbis quae supra dixi: *sincera ac germana fide S. Scripturae doctrinam alumni communicent*.

Ad caput II: *De ratione docendi S. Scripturam*: Ad n. 4, pag. 9,<sup>39</sup> linn. 12-14: « ... ut divinae Scripturae usus in universam influat theologiam eiusque prope sit anima ». Mirifice dictum, sed non sufficit. Nam vehementer hodie interpretes Sacrae Scripturae et theologiae dogmaticae doctores disceptant de relationibus doctrinalibus inter duas has disciplinas.

Quae disceptatio non solum theoretica est, sed praesertim practica, propter graves nempe consecutiones in docendis iisdem sacris disciplinis, cum scilicet dissensiones oriuntur in explicandis iisdem Sacrae Scripturae locis.

Contingit enim quod magister theologiae dogmaticae quibusdam locis biblicis utitur ad probandum quoddam dogma, vel quandam veritatem ordinarii magisterii Ecclesiae; dum, e contra, Sacrae Scripturae magister negat eosdem locos vim probativam habere.

Nemo est qui non videat, qui sint huius discordantiae effectus, sive

<sup>39</sup> Cf. p. 163.

ad alumnorum eruditionem quod attinet, sive ad eorum sacerdotalem formationem.

Magistrorum id genus dissensionibus non solum interdum respondent inter alumnos ipsos factiones, verum etiam iuvenibus paulatim ingenerantur dubitationes ad efficacitatem probativam quod attinet omnium Sacrae Scripturae locorum.

Submissee ergo propono, ut in art. 4, pag. 9,<sup>40</sup> post lin. 14 sequens comma addatur:

« Magister rei biblicae in interpretandis Sacrae Scripturae locis qui adhibentur ad probandam quamlibet theologiae dogmaticae thesim, conveniat cum theologiae dogmaticae magistro, ut eorum locorum interpretatio eadem sit, omninoque congruat cum Ecclesiae magisterio ».

Ad Cap. III, super titulum: « *De doctrina S. Thomae servanda* ». In hoc decreto, elaboratissime confecto atque omnibus suffulto documentis ecclesiastici magisterii, S. Thomas perspicue ostenditur, non, ut ita dicam, tamquam mythus, sed tamquam maximae auctoritatis magister, qui non quandam propriam doctrinam exprimit, sed veritatem ipsam naturalem quatenus veritatis supernaturalis fundamentum.

Ille enim, qua erat ingenii praestantia et subtilitate, tam dilucide ordinavit philosophorum graecorum sapientiam, Patrum Ecclesiae Orientalis et Occidentalis doctrinam, theologorum elucubrationes, ut ad sacrae et humanae doctrinae fastigium perveniret. Iure ergo meritoque asseverari potest doctrinam S. Thomae saltem in iis in quibus omnes conveniunt, esse doctrinam Ecclesiae; nec ex hoc doctrina Ecclesiae coangustatur.

Numerus IV tamen in tuto ponit sensum non modo staticum, qui dicitur, sed etiam dynamicum doctrinae thomisticae, ita ut — verba ipsius numeri refero — « omnes qui philosophicis vel theologicis disciplinis dant operam, novas exsurgentes quaestiones funditus solvere ad discant ».

Talis est huius decreti accommodatio ad nostrae huius aetatis adiuncta, ut ne dubitandi quidem causa sit.

Attamen verbum « thomismus », etsi est dilucidum communiterque usitatum, nostris hisce diebus in quibus « demitatio » quae dicitur, ab omnibus conclamatur, mihi videtur fastidium parere iis praesertim qui longe a catholica doctrina aberrant, quique tamen in Studiorum Universitatibus ubique terrarum docent. Arguunt enim catholicos viros, praesertim ecclesiasticos, quasi ratiocinentur « ex decreto principis », scilicet ex praescriptionibus magisterii Ecclesiae coacti.

<sup>40</sup> Cf. p. 163.

Quae omnia, ut patet, falsissima sunt; nam, teste ipso S. Thoma, « argumentum ab auctoritate humana est debilissimum » (*Summa Theologica*, I, q. I a. 8 ad 2).

Ad vitandum ideo quodcumque scandalum pharisaicum loco dictionis communis et traditionalis huic schemati praepositae « de doctrina S. Thomae servanda », proponitur haec nova dictio: « de classica vel perenni philosophia christiana et de theologia catholica ad mentem S. Thomae servandis ».

Si inde a Concilio Vaticano II huiusmodi dictio inter magistros philosophiae ac theologiae acceptatur, mihi videtur:

I) omnia servari documenta pontificia, quae in notis huius schematis copiosissime adducuntur;

II) opportunius uti dictione, magis veritati historicae respondente;

III) omnia praeiudicia dissolvi, quae orta sunt ex suppositicia « mitisatione » Sancti Thomae.

#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: adhaereo observationibus Em.morum Micara, Frings, Léger, Bea et Exc.mi Archiepiscopi Durbaniani. Unam tantum animadversionem addere velim. Philosophia, etiam perennis dicta, nova problemata in capite de cosmologia solvenda habet et habebit, cum materiae compositio profundius cognoscitur et quaestio oritur in desintegratione nucleorum quando in energiam transformantur minimae particulae electronum, ita ut particulae ipsae iam non inveniuntur. Maxima cum prudentia de philosophia perenni loquendum est.

Card. MICARA: Placet iuxta modum.<sup>1</sup>

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: id est bene ponderanda sunt quae exposita fuerunt ab Em.mis Patribus.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: scilicet dummodo animadversiones omnes, a clarissimis Patribus in disceptatione expositae, attente perpendantur — et quatenus fieri poterit apte componantur — prius quam schema Decreti Concilio proponatur.

Quoad Caput III in specie: enucleationibus ab Em.mo Cardinali Browne datis plene adhaereo.

<sup>1</sup> Cf. pp. 176-177.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum caput primum — excepta conclusione (pag. 8<sup>2</sup>) quia potius additio est quam conclusio et introducit quaestiones novas, discussioni obnoxias.

Placet caput secundum, excepta restrictione facta (pag. 8,<sup>3</sup> lineis octavis et subsequentibus), ubi citatio ex Encyclica *Divino afflante* applicatur tantum inerrantiae, quamvis in Litteris Apostolicis applicatur etiam veritati historicae. Ideo peto quod citatio ista transferatur post verba « sarta, tectaue conservatur » (linea duodecima) et integra referatur usque ad suum punctum finale.

Non placet caput tertium, quia servanda est in Ecclesia latina facultas attingendi veritatem per vias diversas, secundum scholas philosophiae diversas quae usque nunc acceptae sunt; et in Ecclesia universali, quae complectitur omnes gentes, quarum cultura, mentalitas et cogitationis modus diversi sunt; philosophiam unicam imponere non convenit. Ideo animadversionibus et votis Em.morum Cardd. Micara, Frings, Léger et Bea, et Rev.mi Patris Generalis Fratrum Minorum et Rev.mi Delegati Patriarchae Melkitarum assentio.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes Em.mi Card. Browne et Em.mi Card. Liénart.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum, i. e. ratione habita eorum quae dixerunt Em.mi Patres.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: ratione habita de observationibus factis ab Em.mis Patribus et quod S. Scripturam attinet, credo quod dicta a Card. Bea sunt prudentissima propter mutationes in interpretatione Sacrae Scripturae his ultimis annis permissas et factas a multis doctis professoribus. Credo schema de S. Thomae doctrina praeservanda esse in Concilio Oecumenico, mutatis tamen aliquibus expressionibus iam a Cardd. Ruffini et Léger indicatis. Nihil in hoc intenditur, etiam implicite, contra alios doctores iam bene notos sive ab Oriente sive ab Occidente.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum.<sup>4</sup>

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.<sup>5</sup>

Card. VALERI: Placet iuxta modum: placent cap. 1 et 2, retentis aliquibus observationibus ab Em.mis et ab Exc.mis prolatis. Non placet caput 3.

<sup>2</sup> Cf. p. 159.

<sup>3</sup> Cf. p. 162.

<sup>4</sup> Cf. pp. 177-178.

<sup>5</sup> Cf. pp. 178-180.

Omnes nos, puto, adhaeremus doctrinis S. Thomae. Tamen non placet istud schema quia non est necessarium neque opportunum.

Non est necessarium quia iam innumera documenta Pontificia innumerunt magistros et alumnos sequi debere doctrinam S. Thomae. Quod confirmatur in capite 1, n. 8, in fine. Non est opportunum propter rationes iam datas ab aliquibus Patribus et quia novam ansam daret adversariis dicendi in Ecclesia nullam exsistere libertatem praesertim in re philosophica.

Card. CIRIACI: Placet iuxta modum: idest salva observatione Concilium Vaticanum II non esse tantum pro Ecclesia Latina, sed etiam pro Ecclesia Orientali.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: quoad caput I convenio generatim cum Em.mis Frings et Léger circa opportunitatem recognoscendi melius textum articuli 6 « De diversis magisterii documentis ». (Cf. folium adnexum).

Placent generatim schemata per se quia totum pendet a recta institutione scholarum et praecipue Seminariorum et ideo censeo aliquas generaliores normas de hac materia esse tradendas.

De capite III: Placet, sed noto: quaestio non est tam de S. Thoma, quam de existentia et validitate veritatum rationalium — in quibus exponendis Encyclica *Aeterni Patris*, ostendit praesertim S. Thomam — atque de habitudine philosophiae ad Theologiam, seu ad Doctrinam Sacram. Quae Doctrina difficile est concipere quomodo saltem analogice possit intelligi et exponi sine sufficienti usu et firmitate idearum et principiorum rationalium. Ibi enim, si irrepserit dubium vel etiam non-usus aperta est via ad nominalismum et ideo ad abrasionem substantiae ipsius doctrinae. Ob hanc rationem et sub hoc respectu censeo caput tertium esse retinendum, quamvis accuratius recognoscendum et probabiliter includendum in generali sermone de Traditione et de eiusdem instrumentis ubi certe aliquis sermo fieri debet de usu principiorum ad intelligendum ipsum Verbum Dei.

Card. MCINTYRE: Placet iuxta modum: schema secundum, pag. 8,<sup>6</sup> paragr. 3: mihi videntur quaestiones, quae valde controvertuntur, reservari debere ad scholares in institutis et universitatibus et non in publico promulgari speciatim quando non est opportunitas praesentationis materiae in modo completo et in eodem media et cum traditionali doctrina.

---

<sup>6</sup> Cf. pp. 162-163.

Cum commentariis Em.mi Card. Ruffini et Em.mi Card. Browne sum in concordia.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est, in capite I, clare exprimat, ut innuerunt Em.mi Frings et Bea, doctrinam magisterii ecclesiastici, non infallibilem quidem, tenendam esse « donec inveniatur novae rationes certae », quae aliud exigant. Hoc modo, soluta maneret difficultas proposita in hac quaestione a Beatissimo Patriarcha Melchitarum.

Ad caput II: Placet, et nullam difficultatem invenio ut remaneant verba citata in pag. 8,<sup>7</sup> linn. 9 et 11, quia revera ratio haberi debet de generibus litterariis, etsi certe cum debita prudentia.

In eodem cap. II, pag. 7,<sup>8</sup> linn. 26 et sequentibus, loco verbi « non-nisi », dicatur « in quantum fieri possit ».

Quoad caput III, optima mihi videntur quae dixerunt Em.mi Frings, Döpfner et Bea de convenientia incorporandi aliud novum caput quod agat de traditione, loco actualis capituli III, in quo novo capite, audeo suggerere, de Doctore Angelico eiusque doctrinae amplissimis laudibus, quas meretur, tractetur, ita ut clare appareat ipsum esse, ut verbis notissimis utar, *lumen* splendidissimum in Ecclesia, sed non *limen*, nec doctrinae nec methodi seu systematis.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:<sup>9</sup> i. e. iuxta declarationes Em.mi Micara, Frings, Döpfner, Bea.

Card. MONTINI: Placent I et II schemata, ratione habita animadversionum a Card. Léger et Bea prolatarum.

Circa caput III, *De Sancti Thomae doctrina servanda*: sententiae Cardinalium Micara, Frings, Valeri, Döpfner et Bea, ac Patris Sepinski et Procuratoris Patriarchae Melchitarum, favendum videtur, quin tanti Doctoris auctoritati detrahatur. Tota traditio catholica, sive Occidentalis, sive Orientalis, quia doctrina revelata exposita est ac diffusa, pro varietate gentium ac temporum, videtur ab oecumenica Synodo commendanda et extollenda.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita animadversionum quas praebuerunt Em.mi Patres Ruffini, Léger et Döpfner.

Card. CENTO: Placent schemata, rationem tamen habendo observationum a Patribus prolatarum.

<sup>7</sup> Cf. p. 162.

<sup>8</sup> Cf. p. 162.

<sup>9</sup> Cf. pp. 187-189.

Quoad polemicam, ut ita dicam, quae denuo — denuo aio, nam semel iam in aula hac effervit — de Sancto Thoma, hanc mihi, ut minus sapienti, videtur lineam esse signandam. Eminent et semper eminebit, ut aquila, Divus Aquinas inter omnes doctores, ut nonnulli Romani Pontifices rite docuerunt. At ille ipse humilis Sanctus, conscius limitationis quarumcumque intelligentiarum humanarum, conatum reprobaret omnia et singula eius scripta canonizandi, quasi infallibilitate praedita. Magni, proinde, immo maximi semper fiat de suis sententiis; nihilominus, in opinabilibus, eas sequi liceat, aliorum etiam Magistrorum, quod non reor mentem esse Ecclesiae prohibere.

In hoc, ni fallor, omnes nos concordare esse possemus.

Card. GARIBI Y RIVERA: Caput I, placet; cap. II, mutetur secundum animadversiones Em.morum Patrum, ea tamen lege quod Concilium veritatem historicam tum Antiqui tum Novi Testamenti sustineat et declaret. Cap. III, omnino placet, quia doctrinam, rationem et propria principia S. Thomae commendat, non praecipit.

Card. GODFREY: Placet unumquodque schema. Ad mentem Em.mi Relatoris, Em.mi Card. Browne et Rev.mi Tinello.

De S. Thoma dico: qui legit sedulo documenta Pontificia de doctrina S. Thomae intelliget bene quid dicitur; et ab exaggerationibus sciet abstinere. Pontifices non dicunt: « Doctrina Catholica, id est, doctrina S. Thomae », sed « Doctrina S. Thomae est Catholica et inter magistros eminent ille ut dux securus et maxime securus et commendatur pro Ecclesia *universali* ».

Caput primum: *Notiones fundamentales*. Placet schema.

Caput secundum: *De ratione docendi Sacram Scripturam*. Schema placet. Valde desiderandum est quod in Seminariis clare instruantur alumni de modo applicandi Sacras Litteras in praedicatione: et non solum Novum sed etiam Vetus Testamentum quod exemplis abundat utilissimis. Praedicatores non Catholici speciali modo Cardinalis Newman, est exemplum insigne alumni in Seminariis modi utendi Sacris Litteris et speciatim Vetere Testamento.

Caput tertium: *De doctrina S. Thomae servanda*. Placet schema. Quod dicitur de decreto infallibili et irreformabili profero exemplum quidquid valeat.

Paterfamilias posset proferre iudicium quod non est infallibile seu irreformabile eo sensu quod filii deberent submisce tacere (ad bonum familiae) de omni controversia, saltem pro tempore.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: adhaereo enim his quae, cum totius Ecclesiae consideratione et generaliori rerum visione,

dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Micara, Frings, Bea; et insuper a Card. Ruffini (quoad momentum sive philosophiae perennis — habita tamen ratione de scientiarum progressu — et quoad momentum aliorum Ecclesiae Doctorum, inter quos utique elucet divus Thomas); a Card. Döpfner (de quibusdam saltem includendis quoad Traditionem); a Card. Léger (de consideratione universalis culturae). Item lucidiori modo fiat expositio de diversis magisterii documentis; et Archiepiscopi Hurley prolata de ampliori Sacrae Scripturae usu, et Domini Tinello de sinceritate simul cum sana prudentia in docendo opportune aestimentur.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum, attenta observatione quod non pauca in his tribus capitibus iam antea in aliis Decretis elaboratis in prioribus sessionibus, considerata sunt ut notavit Reverendissimus Magister Generalis Minorum.

Et ad mentem Em.morum Cardd. Micara et Léger de non applicatione mere materiali et plane universali doctrinae Sancti Thomae, si tamen eius principia, sincere credo, firmiter et formaliter servanda sunt, praesertim et etiam in nostro hodierno tempore, quae principia thomistica, fateor, possent forsan exponi profundius et cum animo magis synthetico ac magis dinamico in Seminariis et Universitatibus. Tunc relatio melius appareret inter fundamenta doctrinae S. Thomae et alias traditiones doctrinales atque novas investigationes scientiae.

Nam philosophia S. Thomae, ut declaraverunt non pauci philosophi hodierni, etiam non catholici, plane respondet sensus communis intuitionibus. Quam philosophiam Angelicus ceterum partim habuit ab Arabis ut notavit Card. Browne, exinde se habet ut metaphysica naturalis mentis humanae et, quia metaphysica est, transcendit, sine ulla offensa, omnes explicationes scientificas, sane probandas et non spernendas, a recentioribus et doctis auctoribus propositas.

Aliunde Theologia Angelici Doctoris se praebet bene ut synthesis sententiarum ab antiquis Patribus, vel graecis, vel latinis, si omnes textus S. Thomae attente considerantur. Non possumus oblivisci quod notiones de natura, de persona, de substantia, de ente et de aliis, a Patribus graecis et orientalibus fuerunt propositae occasione haeresium contra Trinitatem et Incarnationem.

Addo quod methodus ipsa et vera S. Thomae non est systematica in peiori sensu, sed semper incipit ab opinionibus adversis et a positivis et authenticis traditionibus. Non confundantur quaestiones styli et terminologiae, neque praesentatio scholaris et summaria cum medulla alicuius doctrinae.

In eo sensu, sine ulla aversione declarationum prolatarum a praecedentibus Pontificibus, imo in convenientia dinamica et critica cum mentibus hodiernis et etiam non latinis, Sanctus Thomas a Concilio Vaticano II potest recognosci ut Doctor Communis, quin declaretur eius doctrina ut Doctrina Ecclesiae.

Card. DÖPFNER: Cap. I et II: placet iuxta modum, ratione habita animadversionum Cardd. Frings, Léger, Bea et eorum, quae scripsi.<sup>10</sup>

Cap. III non placet. Praeter ea, quae scripsi, assentior Cardd. Micara, Frings, Bea, Min. Gen. O.F.M. et Procuratori Patriarchae Melchitarum.

Pro Concilio ipso schema praeiacens coniungatur cum iis, quae a Commissione Theologica proposita sunt, forma brevi, sed plene servata mente in multis tam bona et fertili huius nostri schematis.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: 1) De ratione docendi S. Scripturam ad mentem Card. Ruffini. 2) De obsequio erga doctrinam S. Thomae, nescio utrum prudens erit proponere schema vel Decretum separatum, uti nunc prostat, in Concilio discutiendum et sollemniter approbandum. Potius sententiae quaeque optimae huius schematis suis locis introducantur ex. gr. in Decretis de studiis theologicis et philosophicis in omnibus Seminariis et Universitatibus Catholicis ubicumque, etiam dicam in Extremo Oriente. In locis revera Missionum sive in instructionibus catecheticis sive in praedicatione vel in expositione orali vel scripta argumentorum ad veritatem catholicam illustrandam, tunc tantum prudens, sana et pastoralis adaptatio utique fieri debet secundum modum cogitandi et naturam religionum et ideologiae diversorum populorum, sicut per multos annos in Iaponia saepe commendavi.

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: iuxta folium adnexum.  
Meo humili iudicio quaedam essent notanda.

In capitibus tribus nobis propositis formaliter agitur « de obsequio erga Ecclesiae Magisterium sive solemne sive ordinarium (melius quam fallibile vel infallibile) in tradendis disciplinis sacris. Quod monitum omnino mihi opportunum videtur. Obiectum seu materia moniti complectitur quaedam generalia, et insuper sive rationem docendi Sacram Scripturam sive doctrinam S. Thomae servandam.

De Scriptura iam satis dictum est.

Ad Sanctum Thomam quod attinet, ni fallor, proprie hic non agitur de eius doctrina unice omnibus in omnibus imponenda, sed potius de

<sup>10</sup> Cf. pp. 180-187.

obsequio erga Ecclesiae Magisterium Sancti Thomae doctrinam, rationem et propria principia commendans. Igitur quaestio valde simplex est.

Quae Summi Pontifices de S. Thomae doctrina edixerunt habent etiam nunc suam vim an censenda sunt obsoleta?

Si non sunt obsoleta, in hac quoque materia, obsequium est praestandum magisterio Ecclesiae iuxta verba, mentem, interpretationem et usum magisterii Ecclesiae. Ideoque sum in voto Em.morum Cardd. Ruffini, Siri, Browne.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: Cap. I et II. Non placet Cap. III (vide folium adnexum).

Placet iuxta modum Caput I, habita ratione ad ea quae ad num. 6 dixerunt Em.mus Frings et alii de libertate accuratius determinanda, quae praeter assensum religiosum necessarium remanet erga documenta ecclesiastica quae non sunt infallibilia, etsi maxime veneranda.

Placet secundum modum Caput II « De ratione docendi Sacram Scripturam », secundum ea quae dixit Em.mus Bea. Aliquas observationes addere vellem:

1) In pag. 7,<sup>11</sup> linn. 24-25, minus placent verba: « doctrinae revelatae non autem scientiae humanae, quantumvis insignis, agant magistros », cum in lineis sequentibus studium scientiae humanae ad explicandam Sacram Scripturam necessariam commendetur. Ideoque legere optarem: « doctrinae revelatae, potius quam scientiae humanae, quantumvis utilis aut necessariae, agant magistros ».

2) In pag. 8,<sup>12</sup> lin. 31, inserere vellem « Historia originis populi electi Israel », quippe quod populus electus Israel, populus Dei, est origo et typus Ecclesiae, ita ut historia salutis sine historia populi electi delineari nequeat.

3) In pag. 8, linn. 33-34, loco « vita Iesu Christi *ordinate* tradatur », quae verba methodum explicandi Evangeliorum synopticorum insinuant, legere mallet: « quattuor Evangelia tradantur », modo quo vita et doctrina Iesu Christi tradantur relicto libertati ipsius professoris.

Non placet Caput III « De doctrina S. Thomae servanda », etsi multa optime dicuntur. Ratio est quod in documentis Commissioni Centrali propositis iam pluribus vicibus de auctoritate S. Thomae sermo factus est. Quod videtur sufficere ad auctoritatem tanti Magistri statuendam.

Card. SANTOS: Placet: quod ad Caput III, ad mentem Em.mi Card. Ruffini, et iuxta lucidam explicationem Em.mi Card. Browne, O. P.

<sup>11</sup> Cf. p. 162.

<sup>12</sup> Cf. p. 163.

Card. RITTER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes Card. Bea et aliorum praecipue ut Caput tertium tollatur (v. folium meum adnexum).

Caput primum « Notiones fundamentales »: placet in toto.

Caput secundum « De ratione docendi Sacram Scripturam » placet cum reservatione. Paragraphus tertia videtur probare praxim secundum quam Sacra Scriptura docetur synthetice, i. e. secundum quasdam veritates doctrinales explicandas, demonstrandas, intelligendas. Nobis videtur cursum Sacrae Scripturae seminaristicum primario intendi ut alumni fiant familiares textui scripturarum, discant speculative et practice methodos interpretandi probatas et actuales, et acquirant habilitatem legendi Verbum Dei cum intellectu. Certissime explicatio textus accuratior et amplior possibilis est solummodo in locis selectis, lectio tamen fere integra textus et explicatio saltem generalis non sunt omittendae.

Caput tertium « De doctrina S. Thomae servanda ». Nobis praesentat problema: ad quid sit hoc schema? ». Iam existit obligatio docendi Sacram Theologiam secundum principia, rationem et doctrinam Doctoris Communis. Intenditne schema solum reiterare hanc obligationem secundum actualem theologorum interpretationem practicam? Vel intenditne urgere obligationem contra hanc interpretationem? In utroque casu, schema sat ambiguum est ut disputationes augeantur potius quam solvantur. Si schema vult urgere obligationem, debet clarificare et obligationem et eius extensionem.

Nobis videtur schema huiusmodi esse neque utile neque desiderabile. Omnino hoc caput, etiam alia convenienter omitti possunt.

Card. SILVA HENRIQUEZ: Placent iuxta modum caput primum et secundum, secundum animadversiones quas propono et iuxta observationes ab Em.mis Bea et Frings factas.

Non placet caput tertium et adhaereo observationibus ab Em.mis Montini, Bea, Micara, Frings factis.

Caput I: « *Notiones fundamentales* »: pag. 5,<sup>13</sup> lin. 5: post verba « Christi Vicarius », sequentia ita mutanda proponuntur: « atque in eius communionem Episcopi qui ... ». Formula proposita melius traditioni congruit nec non minus fratrum separatorum sensus laedit.

Caput II: 1) Pag. 7,<sup>14</sup> lin. 24: post verbum « humanae » addendum videtur « tantum », nam non potest negari humana subsidia multum conferre ad S. Scripturam perscrutandam.

<sup>13</sup> Cf. p. 157.

<sup>14</sup> Cf. p. 162.

2) Pag. 8,<sup>15</sup> lin. 9: genera litteraria non tantum ad solvendas quaestiones de inerrantia fructuose adhibentur, sed etiam in ipsam intentionem auctoris sacri definiendam adhibenda sunt. Momentum eorum non solum pro defensione veritatis elucet, sed etiam veluti exegeticum criterium.

3) Pag. 9,<sup>16</sup> in fine: optatur ut opportunitas declaretur praeparationis omnium S. Theologiae professorum in re biblica.

4) In genere notandum est in schemate abesse sensus investigationis scientificae, prout in Litteris Encyclicis *Divino afflante Spiritu* panditur.

Caput III: « *De doctrina S. Thomae servanda* ». Nemo dubitat doctrinam S. Thomae ad divinam revelationem explicandam multum conferre et prae aliis omnino excellere, immo pretiosum esse philosophiae naturalis monumentum.

Attamen quia Oecumenicum Concilium utramque respicere debet Ecclesiam, cumque apud orientales theologica traditio longe distet a nostra, non videtur ita thomismum extollendum ut aliis catholicis praeiudicium afferat.

Sunt denique multa et maximi valoris ecclesiastica documenta ubi S. Thomae doctrina enixe commendatur, suadetur, approbatur. Non videtur necessarium iisdem Concilii Oecumenici auctoritas addere.

Card. COUSSA:<sup>17</sup> Placet iuxta modum: haec omnia quae enucleantur vel praescribuntur in cap. I, II et III valde mihi placent.

Unum commendarem enixe quidem: ut mentio fiat S. Ioannis Damasceni, ubi saltem de methodo docendi ecclesiasticas scientias agitur. Ita enim legimus in can. 128 § 2 Litterarum Apostolicarum s. m. Pii XII, diei 9 febr. 1952 « Postquam Apostolicis Litteris »: « Iidem professores ... sectentur ... rationem, doctrinam et principia, quae, praeunte Ioanne Damasceno, angelicus doctor S. Thomas Aquinas tradidit ac professus est ».

Card. SUENENS: Caput I et II placent iuxta modum: i. e. adhaereo iis quae dicta sunt a Cardd. Micara, Frings, Bea, Liénart, a Patre Generali Fratrum Franciscanorum et a Delegato Patriarchae Melkitarum.

Non placet caput III, quia non convenit Concilio Oecumenico.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum. Assentio iis quae ab Em.mo Card. Micara sunt exposita praecipue de ratione docendi Sacram Scrip-

<sup>15</sup> Cf. p. 162.

<sup>16</sup> Cf. p. 163.

<sup>17</sup> Secundae Congregationi non interfuit.

turam et de doctrina S. Thomae servanda. Quod attinet ad Sacram Scripturam, attendantur etiam animadversiones Em.mi Card. Ruffini, perpensa nova methodo interpretationis a quibusdam, etiam ex parte catholica, proposita nostris temporibus.

Card. BEA: Iuxta ea quae dicta sunt a pluribus Em.mis et Exc.mis Patribus et a me ipso, placet schema I et II.

Non placet schema III ex rationibus propositis ab Em.mis Cardd. Micara, Léger, Döpfner et a me ipso quas adiungo.<sup>18</sup>

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. quoad cap. I et II attentis observationibus a Patribus praesentatis et quoad caput III secundum ea quae exposui<sup>19</sup> et quae, quoad principalia, scripto trado.

Card. ALBAREDA: Valde mihi placent capita primum et alterum. De capite tertio vero, id est de doctrina S. Thomae, credo quod melius forsitan esset si Concilio Oecumenico non proponeretur, quia revera, ut praeclare dixit Em.mus Valeri, non est neque necessarium neque opportunum.

Beat. GORI: Caput I et caput II huius schematis placent; quoad caput III adhaereo voto Em.mi Card. Bea.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Patrum praesertim Em.mi Cardinalis Bea.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta mentem et animadversiones Em.mi Relatoris.

Exc. Ujčić: Placet iuxta modum: secundum observationes Cardd. Micara et Frings.

Gratus Cardinali Bea, quod tam aperte fassus sit, se in exegesi opinionis revisioni submisisse.

Card. Ruffini gratus sum, quod particulam *ὡς* tam simpliciter explicaverit.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: id est, prae oculis habendae sunt rationes dictae, praecipue ab Em.mis Cardd. Micara, Frings, Döpfner, Léger, Bea, Browne, a Magistro Franciscanorum, a Delegato Patriarchae Melchitarum et a Rev. Tinello.

<sup>18</sup> Cf. pp. 189-194.

<sup>19</sup> Cf. p. 194.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: placent tria capita, ratione habita praesertim de his quae dixerunt Em.mi Cardd. Browne, Ruffini et Rev. Tinello quoad S. Thomam.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: id est ut attente considerentur animadversiones a Patribus factae in schemate redigendo novo.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: cap. I et II: ad mentem Patrum qui locuti sunt.

Cap. III recognoscendum est, bene cribratis variis sententiis a Patribus prolatis: via media videtur sequenda esse, ita tamen ut auctoritas S. Thomae non diminuatur.

Nota: Oriens plus patet quam Ecclesia Orientalis. In quantum scio philosophia S. Thomae videtur aptissima esse pro Asia meridionali et orientali. In India v. g. philosophia induistarum quae est plus evoluta quam aliae doctrinae philosophicae indiana, valde appropinquat mentem S. Thomae, ita ut servire possit ut fons unionis inter orientis et occidentis philosophiam.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: votis Em.morum Cardd. Montini et Marella assentio; etiam observationes Exc.mi Archiepiscopi Durbaniani, Generalis Fratrum Minorum, et Delegati Patriarchae Melchitarum attendendae sunt.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Cardinalium Ruffini, Siri, Traglia, Browne et Rev.mi Tinello. Coadjuvantur haec schemata cum aliis schematibus quae de eadem materia loquuntur.

In quantum experientiam habeo de studiis in seminariis Africae testimonium perhibeo quod perfecte concordat doctrina S. Thomae cum intelligentiis africanorum, quia exprimit principia fundamentalia omnis intelligentiae.

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: capita I et II placent iuxta mentem Em.mi Card. Micara et iuxta scripta in foliis adnexis; caput III placet iuxta mentem et dicta Em.mi Card. Bea. Mihi non placet tractatus capite III « De doctrina Sancti Thomae servanda ». Methodus quidem et doctrina Sancti Thomae videntur esse valde commendandae a Concilio solemni modo, tamen non canonizata est doctrina eius in omnibus aspectibus e. g. relate ad doctrinam de Immaculata Conceptione B. M. V., nec in scientia physica, nec opportuna declaranda est pro Ecclesia Orientali.

Caput I: *Notiones fundamentales*. Quantum ad numerum 3, pag. 6,<sup>20</sup>

<sup>20</sup> Cf. p. 158.

post lineam 25, addi possent haec vel similia: « Item ne aestiment licitum esse qualescumque conclusiones ex eorum investigationibus profluentes publice exprimere hoc animo quod, etiamsi istae conclusiones veritati a magisterio propositae dubie consonae sint, tamen eis ut scientificis competat conclusiones declarare et Ecclesiae ut magistrae competat eas reiicere vel damnare si reapse veritatibus fidei vel morum opponerentur ».

Caput II. Quantum ad numerum 2, pag. 8,<sup>21</sup> lin. 12, post « conservetur » adde: « Explicetur autem quod sacrorum auctorum historiographia, quae dicitur, non eadem est ac illa moderna scientifica quae res gestas considerat et earum significationem exquirat tantummodo sub lumine rationis ». Aliter procedunt auctores inspirati qui omnia sub lumine fidei divinae vident et ita scribunt. Si haec differentia non clare demonstratur, possent Christifideles, qui talia scripta secundum easdem normas modernas iudicare solent, dictis Rationalistarum, qui dicuntur, in errorem induci.

Quantum ad numerum 2, pag. 8, lin. 18, post « analogiae fidei » adde: « ... ratione etiam habita eorum quae a Pio XII scripta sunt de determinatione huius sensus litteralis » (cf. *Ench. Bibl.*, n. 560; cf. etiam *Ench. Bibl.*, n. 598).

Quantum ad numerum 3, pag. 8, lin. 28, post « progressio » adde: « Curet etiam magister argumenta principaliora Sacrae Scripturae exponere modo *synthetico*, qui dicitur, et ita quandam theologiam biblicam proponere » (cf. *Ench. Bibl.*, n. 600).

Quantum ad numerum 4, pag. 9,<sup>22</sup> lin. 14, post « sit anima » adde: « praesertim in mente habeatur specialis ratio textuum biblicorum ad ulteriorem explicationem revelationis divinae, et tandem ad illam theologiam quae in Ecclesia iam constituta exponitur ».

Quantum ad numerum 4, pag. 9, lin. 17, post « instructus » adde: « demonstrent quomodo Sacrae Scripturae movere possunt omnes, etiam hodie, sicut clare exhibetur ex eo quod et Israel et Ecclesia primitiva continuo eas ad vitam quotidianam retulerunt ».

Exc. GRANER: Placet iuxta modum: id est iuxta observationes Em.mi Cardd. Micara, Frings, Léger, Bea et Arch. Hurley et Rev. Magistri Generalis Fratrum Minorum.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum:<sup>23</sup> et quidem iuxta emendationem propositam ab Em.mo Cardinali Frings relate ad magisterium non

<sup>21</sup> Cf. p. 162.

<sup>22</sup> Cf. p. 163.

<sup>23</sup> Cf. pp. 194-195.

infallibile; ad mentem Em.mi Cardinalis Bea et secundum proprium scriptum relate ad Sacram Scripturam; ad mentem Em.mi Card. Döpfner relate ad doctrinam Sancti Thomae, i. e. specialem mentionem accipiat in schemate ampliori de traditione Ecclesiae.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: secundum observationes Eminentissimorum Micara, Frings, Döpfner, Bea et Tisserant.

Ad capitulum secundum: Principia generalia solum a Sancto Concilio dentur.

Ad capitulum tertium: non placet: non tractetur de hac materia in Sancta Synodo.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: assentior animadversionibus Em.morum Cardd. Micara, Frings, Döpfner, Bea et Exc.mi Hurley.

Exc. BAZIN: Tria capita placent iuxta modum: i. e. secundum animadversiones Em.morum Patrum Micara, Frings, Léger, Döpfner, Bea et Liénart.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: scilicet in voto Eminentissimi Card. Döpfner, ratione habita observationum Eminentissimorum Cardinalium Micara, Frings, Bea, Ministri Fratrum Minorum et Delegati Patriarchae Melchitarum.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum ab Em.mis Cardd. Valeri, Döpfner et Silva Henriquez expositum de doctrina S. Thomae servanda; atque a Delegato Beat. Patriarchae Melchitarum de magisterio infallibili et non infallibili Ecclesiae.

Exc. YAGO: Cap. I et II placent iuxta modum: attentis observationibus Em.morum Cardinalium Micara et Bea, et Exc.mi Archiepiscopi Durbaniani. Non placet caput III: tollatur caput III. Scimus omnes Sanctum Thomam esse doctorem communem in Ecclesia, sed nescio si oporteat hoc declarare sollemniter in Concilio Vaticano II.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: in voto Em.mi Card. Richaud.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: adhaereo observationibus Eminentissimorum Ruffini et Browne de doctrina S. Thomae. Agitur, mihi videtur, de doctrina tradenda in seminariis. Maior pars seminaristarum non sunt philosophi nec theologi, et limitibus strictissimis temporis arctantur, unde Summi Pontifices indicant doctrinam magis securam quam sequi possunt et debent sub illis circumstantiis. Liberum est aliquibus magistris investigare novam systematizationem philosophicam et theologiam et proponere doctis. Tandem vellem notare quod

per octo annos degens Romae in intima connexionione cum condiscipulis variarum nationum et cuiusvis coloris inter quos plures ex antiquis ecclesiis Orientis, quorum eminentissimus Acacius Coussa verus Melchita, nunquam inveni differentiam in ratiocinando et omnes concordabant in admittenda doctrina S. Thomae ut optime adaptata eorum mentalitati.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: caput primum et secundum placent ratione habita de eis quae dixit Excellentissimus Delegatus Beatitudinis Patriarchae Melchitarum.

Caput III placet ratione habita de eis quae dixit Eminentissimus Cardinalis Bea et Reverendissimus Superior Generalis Fratrum Minorum.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: schemata summatim videntur quam laudabiliter praeparata. Adhaereo his quae dixerunt Em.mi Micara, Léger, Frings, Döpfner, Bea et Rev.mus Pater Generalis Ordinis Minorum. Audeo tamen, ego minimus Episcoporum, dicere: caveatur ne magni passus fiant extra viam et praecipue adlaborandum esse ad tuendam unitatem Ecclesiae in hac nostra societate divisionibus permultis iam graviter infecta.

Exc. SUHR: Caput I et II placent iuxta modum: iuxta observationes Patrum speciatim quoad § 6 cap. I et § 2 cap. II (Card. Liénart). Non placet caput III.

Exc. SCHARMACH: Placet iuxta modum: caput I et II. Non placet caput III, secundum observationes Patrum, Cardinalis Bea et aliorum.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: i. e. ipsa doctrina in his schematibus propositis valde placet. Sed eorum tractatio, imprimis tertii capituli, in Concilio mihi videtur inopportuna ob rationes a variis Patribus tam sapienter allatas.

Rev. SÉPINSKI: Placent cap. I et II: cf. folium adiectum.<sup>24</sup> Non placet cap. III, de doctrina S. Thomae servanda; adhaereo voto Em.morum Cardd. Micara, Frings, Döpfner, Bea et Beat. Patriarchae Melchitarum.

Rev. JANSSENS: Cap. I placet iuxta modum ad mentem Em.morum Frings, Léger, Bea. Cap. II placet iuxta modum Em.mi Card. Bea. Cap. III non placet ob causas allatas ab Em.mis Cardd. Micara, Frings, Bea, a P. Ministro Generali O.F.M. et a Delegato Patriarchae Melchitarum.

<sup>24</sup> Cf. pp. 195-199.

## IV

DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS ET RELIGIOSOS  
PRAESERTIM QUOAD APOSTOLATUS OPERA EXERCENDA

(Tertia Congregatio: 14 iunii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE MIXTA  
DE EPISCOPIS ET DE DIOECESEON REGIMINE AC DE RELIGIOSIS

## PROOEMIUM

Ecclesia Christi, quo plenius pascendi dominici gregis munus sibi demandatum exsequi valeat, utriusque Cleri indiget auxilio, saecularium scilicet et religiosorum Sacerdotum, qui ita in Presbyteratus officium consecrantur, ut sint « providi cooperatores ordinis » episcopalis, « in adiutorium Episcoporum catholicorum » et « ad eorum societatis et operis adiumentum ».<sup>1</sup>